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Úvod

Komunikace mezi slyšícími rodiči a jejich dětmi se sluchovým postižením je obsáhlé

téma, které by nemělo být opomíjeno. V České republice žije přibližně 135 tisíc osob

se sluchovým postižením a každoročně se rodí v průměru kolem 130 dětí s vrozenou

sluchovou vadou či se získaným postižením sluchu v raném věku (CSU, 2019; ÚZIS ČR,

2018). Majoritní část sluchově postižených však tvoří osoby důchodového věku.

Diagnostikování sluchového postižení u dítěte značně ovlivní rodinu, jelikož se ocitají

v neznámé situaci, ze které mají mnohdy strach. V prvních chvílích je pro rodinu důležitá

podpora a poskytnutí informací o problematice sluchového postižení. Existuje mnoho

komunikačních systémů a komunikačních přístupů, které rodiny s dětmi se sluchovým

postižením mohou využívat. Z tohoto důvodu je nezbytná informovanost rodiny

o konkrétních možnostech komunikace a volba vhodného komunikačního systému

uplatňovaném při komunikaci s dítětem se sluchovým postižením, a to s ohledem kladeným

na možnost případné kompenzace sluchové ztráty a individuální možnosti a schopnosti

dítěte. Komunikace mezi rodiči a jejich dětmi se sluchovým postižením je významné téma,

které ovlivňuje budoucí komplexní rozvoj osobnosti dítěte. Téma bakalářské práce bylo

zvoleno především z důvodů vlastního zájmu o danou problematiku a touze orientovat se

na děti se sluchovým postižením také v profesním životě.

Teoretická část je rozčleněna do tří kapitol zahrnující vývoj předškolního dítěte,

problematiku sluchového postižení a komunikaci dětí se sluchovým postižením. Prvním

cílem teoretické části práce je popsat vývoj dítěte předškolního věku a určit specifika vývoj e

u dětí se sluchovým postižením, a to z hlediska motorického, kognitivního, sociálního

a emočního vývoje. Problematika sluchového postižení je druhou stěžejní kapitolou,

jež obsahuje stručnou anatomii sluchového orgánu, popis vývoje sluchového orgánu

a sluchu, a také dělení sluchových vad a poruch. V neposlední řadě je teoretická část práce

orientována již na samotnou komunikaci dětí se sluchovým postižením a slouží tak jako

základ pro praktickou část práce. Cílem je popsat vývoj řeči u předškolních dětí a uvést

nej častější odchylky ve vývoji řeči u dětí se sluchovým postižením a zejména se zaměřit

na možnosti volby komunikačního systému.

Cílem praktické části bakalářské práce je především analyzovat preferované

komunikační systémy mezi slyšícími rodiči a jejich dětmi se sluchovým postižením. Důraz

je kladen na zásadní faktory ovlivňující výběr daného komunikačního systému a na
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zjišťování možných spojitostí mezi nimi. V úvodu praktické části jsou stanoveny hypotézy,

které budou na základě vlastního dotazníkového šetření ověřovány. Zdrojem této části práce

však není pouze dotazníkové šetření, ale práce je navíc obohacena také o názory a rady

odborníků, jenž se danou problematikou zaobírají.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Specifika vývoje dítě předškolního věku s poruchami

a vadami sluchu

K určení specifik vývoje předškolního dítěte s poruchami a vadami sluchu

je nezbytná komparace s vývojem intaktních1 dětí v tomto vývojovém období. Z tohoto

důvodu je v této kapitole nejprve shrnut vývoj intaktních dětí a posléze jsou popsány

odlišnosti ve vývoji dítěte se sluchovým postižením.

Období předškolního věku bývá nejčastěji vymezeno věkem od tří let do vstupu

dítěte na základní školu, což j e ve středoevropských podmínkách zpravidla kolem 6 let věku

dítěte. Jednotlivé státy však mohou mít rozdílnou hranici pro začátek povinné školní

docházky - kupříkladu ve Velké Británii je to 5 let (Department of Education, 2017).

„ Období předškolní je nejpozoruhodnější etapou vývoje lidského

jedince, spojuje vše, co bylo u dítěte vrozeno s tím, co se výchovou

a učením stane zlatým mostem k budoucí dospělé osobnosti. Je to

doba, na kterou si již v dospělosti vzpomínáme, ke které se vracíme,

která zanechává v naší paměti již mnohé stopy. " (Lisá a Kňourková,

1986, s. 174)

Toto vývojové období je považováno za velmi klíčové v následném vývoji jedince,

jelikož je dítě holistický rozvíjeno ve všech oblastech, k čemuž vyžaduje dostatek vhodných

stimulů. Rozvoj nastává například v oblasti hrubé a jemné motoriky, grafom otoriky2,

kresby, ve schopnostech zrakového a sluchového vnímání a diferenciace, vnímání času

a prostoru, řeči, matematických a logických představ či v oblastech sociálních dovedností

a rozvoji samostatnosti.

Postižení sluchového orgánu má velký vliv na zdravý vývoj dítěte, jelikož nemůže

dítě získávat informace prostřednictvím sluchového vnímání. V případě dětí s poruchami

či vadami sluchu bývá jejich přirozený vývoj v některých oblastech opožděn nebo narušen,

což může být zapříčiněno sluchovým postižením jedince.

1 Dětí bez postižení.
2 Za grafomotoriku lze označit soubor psychomotorických činností, které jsou vykonávány při
kreslení a psaní (Kuchařská a Švancarová, 2004).
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1.1 Tělesný a motorický vývoj

Ve věku od tří do šesti let dochází u dětí z biologického hlediska ke změnám tělesné

konstituce, celkovému růstu kostí a nárůstu svalové hmoty. Během těchto let se přeměňuje

původní baculatost na štíhlost, dítě se vytahuje do výšky a hlava není tolik dominantní

v celkové proporci těla, jako tomu je v předchozích vývojových obdobích, ale tvoří přibližně

jednu šestinu z celkové výšky těla dítěte (Machová, 2016). U dětí se objevují výraznější

pohlavní odlišnosti a rovněž rysy v obličeji, které mohou naznačovat charakteristickou

podobu s některými z jeho předků. Medián výšky dítěte ve věku tří let činí 98 cm u chlapců,

respektive 96 cm u dívek a jeho váha se pohybuje okolo 15 kg. Šestileté dítě pak dosahuje

mediánové výšky 118 cm a hmotnosti 21 kg (SZU, 2001).

V souvislosti s tělesným vývojem se zároveň zlepšuje motorický vývoj dítěte

v nejrůznějších oblastech. Mnoho pohybových pokroků v oblasti hrubé motoriky přichází

již s předchozími vývojovými obdobími, kdy se dítě učí nejprve zvedat hlavičku,

„pást koníčky," přetáčet z bříška na záda, sedat si, plazit se, lézt až po samotné postavení se,

chůzi a postupem času i běh. Dítě předškolního věku jednotlivé pohyby zdokonaluje

a stupňuje se kvalita jeho pohybové koordinace. Jeho pohyby jsou přesnější, účelnější

a plynulejší (Šulová, 2015). V chůzi i běhu si je dítě jistější a stává se více obratným, což

je pro jeho akční povahu v období mezi 3 až 6 rokem stěžejní. Vývoj probíhá u každého

jedince individuálně, některé děti se učí rychleji, jiné pomaleji. Kromě genetických

predispozic hraje ve vývoji však značnou roli rodina, ve které dítě vyrůstá. Záleží

na konkrétním stylu výchovy, množství času tráveného s dětmi, aktivním využití času

tráveného s dětmi pro rozvoj a učení nových dovedností a mnoha dalších faktorech

(Gillernová a ed., 2015). Děti se mohou učit nové dovednosti, jako je například jízda na kole,

lyžování či plavání, ale to pouze v případě, že jim je věnována dostatečná pozornost.

Jemná motorika dítěte se přirozeně rozvíjí v rámci činností a her, které v tomto

období děti vykonávají. Často děti manipulují s různými hračkami či s didaktickým

materiálem (např. stavebnice, kostky atd.), provádí rukodělné činnosti (např. modelování,

stříhání, trhání a mačkání papíru atd.) nebo dělají další aktivity, u nichž se zdokonaluje jejich

úchop a přesnost provedení daných úkonů. Významnou roli zde hrají i běžné rutinní činnosti

týkající se každodenních potřeb (otevírání a zavírání dveří, rozsvěcování světla)

či sebeobsluhy (Bednářová a Šmardová, 2015).
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V souvislosti s rozvojem jemné motoriky nastávají rovněž změny ve vývoji dětské

kresby, jež se proměňuje z původních bezobsažných čmáraníc v batolecím věku postupně

až na realistickou kresbu lidské postavy s mnoha detaily. V předškolním věku by obsah


[…]


s dětmi se sluchovým postižením. Mezi volbou komunikačního přístupu v rodině

a využíváním služeb střediska rané péče nebyla zjištěna souvislost, tudíž tato hypotéza

nebyla potvrzena, avšak následná hypotéza vycházející z předpokladu, že středisko rané

péče navštěvují více rodiny z větších měst byla potvrzena. Praktická část byla doplněna také

o cenné rady odborníků, jež se zabývají možnostmi komunikace v rodinách, kde je dítě

se sluchovým postižením a slyšící rodiče. Cíle byly splněny na základě získaných informací

z dotazníkového šetření.

56

Pridanou hodnotu této práce lze spatřovat zejména v praktické části, která byla

postavena na vlastním dotazníkovém šetření čítající 64 respondentů, což lze považovat

za dostatečně reprezentativní vzorek pro účely této práce. Na základě tohoto dotazníku bylo

analyzováno, jakým způsobem probíhá komunikace mezi dětmi se sluchovou vadou

či poruchou a jejich slyšícími rodiči, jaké jsou možnosti volby a také informační zdroje

o komunikačních systémech sluchově postižených a v neposlední řadě i faktory ovlivňují

výběr komunikačního systému. Toto téma je v českém prostředí zkoumáno a diskutováno

poměrně okrajově a mnohdy jsou dané rodiny informovány o sluchovém postižení pouze

z medicínského hlediska, ale informace o možnostech následné péče či komunikace

s dítětem se sluchovou ztrátou postrádají, a to jak od lékařů, tak i v literatuře či odborných

článcích.
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Přílohy

Příloha 1 - Dotazník

Komunikace s dítětem se sluchovým postižením

Dobrý den,

jmenuji se Natálie Kalouskova a jsem studentkou Univerzity Hradec Králové oboru

Speciální pedagogika - intervence.

Dovoluji si se na Vás obrátit s prosbou o vyplnění dotazníku, který se zabývá komunikací

mezi slyšícími rodiči a dětmi se sluchovým postižením. Dotazník je zcela anonymní a jeho

výsledky poslouží jako zdroj mé bakalářské práce. Vyplnění dotazníku Vám nezabere více

než 5 minut.

Velmi Vám děkuji za Váš čas a poskytnuté odpovědi.

1. Do j aké věkové kategorie se řadí Vaše dítě?

O 0-3 roky

O 3-6 let

O 6-11 let

O 11-15 let

O 15-18 let

O 18 let a více

2. Jaký je rozsah sluchové ztráty u Vašeho dítěte?

O Lehká nedoslýchavost (21-40 dB)

O Středně těžká nedoslýchavost (41-60 dB)

O Těžká nedoslýchavost (61-80 dB)

O Praktická hluchota (81 dB a více)

O Úplná hluchota

3. Kdy bylo dítěti diagnostikováno sluchové postižení?

O Do 6 měsíců

O Od 6 měsíců do 1 roku

O Od 1 roku do 3 let

O Od 3 let déle

O Přesně si nepamatuji

4. Má Vaše dítě diagnostikované i jiné postižení? Jaké?

5. Používá Vaše dítě některou z kompenzačních pomůcek?

• Slúchadla

• Kochleární implantát

• Nepoužívá žádnou kompenzační pomůcku

• Jiná...

6. Kdy byla dítěti přidělena daná kompenzační pomůcka?

O Do 1 roku

O Od 1 roku do 2 let

O Od 2 let do 3 let

O Od 3 let do 5 let

O Od 5 let déle

O Přesně si nepamatuji

7. Využívá/využívalo Vaše dítě služeb střediska rané péče?

O Ano

O Ne

8. Navštěvuje/navštěvovalo Vaše dítě některé z uvedených zařízení?

• Mateřská škola, dětská skupina

• Mateřská škola speciální

• Speciálně pedagogické centrum

• Pedagogicko-psychologická poradna

• Jiná...

9. Navštěvuje/navštěvovalo Vaše dítě klinického logopéda?

O Ano

O Ne

10. Jaký je počet obyvatel v obci, ve které bydlíte?

O Do 1 999 obyvatel

O Od 2 000 do 9 999 obyvatel

O Od 10 000 do 49 999 obyvatel

O Od 50 000 do 99 999 obyvatel

O Nad 100 000 obyvatel

11. Je některý z členů Vaší rodiny neslyšící?

• Matka

• Otec

• Prarodič

• Jiný příbuzný

• Žádný rodinný příslušník není neslyšící

12. Jaké komunikační systémy Vaše dítě nejčastěji využívá při dorozumívání se

s okolím?

• Mluvenou řeč bez pomoci odezírání

• Mluvenou řeč s odezíráním

• Český znakový j azyk

• Znakovanou češtinu

• Vizualizaci mluvené češtiny

• Prstovou abecedu

• Jiná...

13. Jaké komunikační systémy nejčastěji využíváte při dorozumívání se s Vašim

dítětem?

• Mluvenou řeč

• Český znakový j azyk

• Znakovanou češtinu

• Vizualizaci mluvené češtiny

• Prstovou abecedu

• Jiná...

14. Co ovlivnilo výběr daného komunikačního systému?

15. Jak byste charakterizovali komunikační přístup ve Vaší rodině?

O Monolingvní přístup (užívání pouze jednoho komunikačního systému)

O Bilingvní přístup (užívání kombinace dvou komunikačních systémů)

O Totální komunikace (užívání komplexu komunikačních systémů)

16. Co pro Vás bylo zdrojem informací o možnostech komunikace s dítětem

se sluchovým postižením?

• Rady odborníků/lékařů

• Rady blízkých či přátel

• Mateřská škola, dětská skupina atd.

• Mateřská škola pro sluchově postižené

• Středisko rané péče, Speciálně pedagogické centrum, Pedagogicko-

psychologická poradna

• Odborná literatura

• Internetové články

• Diskuzní fóra

• Jiná...

17. Prostor pro doplňující informace