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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 48 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 70 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Cílem práce bylo provést analýzu komunikace mezi dětmi s vadami a poruchami sluchu v předškolním věku a
jejich slyšícími rodiči. Zvolený cíl je formulován vcelku srozumitelně a je adekvátní ve vztahu k požadovanému
stupni vzdělání. Cíle se předloženou prací podařilo naplnit.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka prokázala schopnost práce se zdroji v souladu s předepsanou citační normou, kdy rozlišuje mezi citací
přímou a nepřímou. Při vytváření teoretické části se autorka opřela o značné množství odborné literatury a
vytvořila tak dobrý základ pro realizaci výzkumného šetření. Oceňuji využití cizojazyčných zdrojů.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Výzkumné šetření má charakter kvantitativního výzkumu. Využita byla technika typická pro zvolený výzkumný
design, tedy dotazníkové šetření. Autorka práce si stanovila tři základní hypotézy, z nichž dvě její výzkumné
šetření potvrdilo, a jedna byla vyvrácena. V rámci výzkumného šetření se podařilo oslovit výzkumný vzorek
čítající 64 respondentů. Následné závěry lze využít ve speciálně pedagogické praxi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Text bakalářské práce v rozsahu 48 stran je doplněn o anotaci v českém a anglickém jazyce, seznam literatury a
internetových zdrojů a seznam tabulek a grafů. Práce obsahuje jednu přílohu. Lze konstatovat, že stanovené cíle
se autorce podařilo naplnit. Předloženou bakalářskou práci považuji za obsahově přínosnou a kvalitně
zpracovanou. V systému eVSKP byla nalezena 86% shoda s prací autorky, která je obsahově totožná. K
obhajobě tedy doporučuji doložit původní email, který byl systémem odevzdej.cz autorce zaslán.
Návrh
hodnocení:

B

Další náměty k obhajobě:
Jaké faktory hrají dle výsledků Vašeho výzkumného šetření klíčovou roli při volbě komunikačního systému?
Uveďte, které oblasti rozvoje komunikační schopnosti vnímají podle Vás rodiče dítěte se sluchovým postižením
jako nejnáročnější?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 14. 03. 2022